
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

29/03/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

08/04/2024

0000549 del 28/03/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Assunta Caiazza

UOC Acquisizione Beni e Servizi

29/03/2024

Paola Longo

29/03/2024

28/03/2024

02/04/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

09/04/2024

VARIANTE IN AUMENTO DEL 40% AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1 LETT. C), COMMA 7 DEL
D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. DEI CONTRATTI RIGUARDANTI I LOTTI 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11 E 15
AGGIUDICATI CON DELIBERAZIONE N. 1110 DEL 27/07/2021 E AVENTE AD OGGETTO LA
PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI EMOSTATICI E COLLE PER LE NECESSITÀ DELL'AZIENDA
OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI, SUDDIVISA IN 15 LOTTI”

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

41a93165cabc8e7d73625029053463e95d6f4d4c34231ff5c20745ef078a3d7d



                                                                     
 

 

Sede Legale: Circonvallazione Gianicolense, 87 – 00152 Roma / C.F. e P.I. 04733051009 

  

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
    VISTI il D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 
  
 il D.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
 la Legge 30 dicembre 2023 n. 213: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026; 
 

 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 23:” Legge di stabilità regionale 2024”; 
  
 la Legge regionale 29 dicembre 2023 n. 24:” Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 
 
PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini: 

 con Deliberazione n. 1110 del 27/07/2021, ha aggiudicato la “Procedura aperta 
telematica ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura 
di emostatici e colle per le necessità dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
suddivisa in 15 Lotti; 

 con Deliberazione n. 1587 del 26/10/2023 ha indetto la nuova “Procedura aperta 
telematica ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 23/2023, espletata in forma aggregata con il 
Policlinico Militare Celio, per l’affidamento della fornitura di emostatici e colle, suddivisa in 
16 Lotti”, prorogando contestualmente, nelle more della nuova procedura, i 
contratti di cui alla Deliberazione 1110/2021;  

PRESO ATTO della nota inviata via e-mail in data 29/02/2024 (allegato 1), con la quale la 
U.O.C. Farmacia ha rappresentato la necessità di procedere ad una variante in 
aumento della fornitura in riferimento ai Lotti 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11 e 15 come 
aggiudicati nella Deliberazione n. 1110/2021; 

 



CONSIDERATO che al momento, sussiste l’urgente necessità di assicurare la continuità di 
approvvigionamento dei prodotti in argomento, dovute ad un forte incremento 
delle prestazioni sanitarie; 

 
ATTESA la natura imprevedibile ed imprevista delle circostanze addotte, e tenuto conto 

che non era possibile ipotizzare tale crescente attività operatoria, che ha avuto 
un incremento progressivo negli ultimi mesi;        

 
RICHIAMATO l’art. 106, commi 1 lett. c) e 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
VERIFICATA la sussistenza delle condizioni ivi previste al fine di procedere all’adozione del 

provvedimento di modifica contrattuale, in particolare: 
-la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili 
per l’Amministrazione aggiudicatrice; 

                         -la modifica non altera la natura generale del contratto; 
  

RITENUTO  pertanto, necessario, per quanto sopra esposto procedere alla modifica, ai sensi 
dell’art. 106, commi 1 lett. c) e 7 del D.lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii dei contratti 
relativi ai Lotti 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11 e 15 di cui alla Deliberazione di aggiudicazione 
n. 1110/2021 e, per l’effetto, autorizzare la variante in corso d’opera per i Lotti 
e per gli importi indicati nella sottostante tabella sinottica, corrispondente al 40 
per cento del valore del contratto iniziale: 

 

Lotto Aggiudicatario 
Importo 

complessivo Iva 
esclusa 

Importo variante 
40 % Iva esclusa 

CIG 

2 
Johnson & Johnson 

Medical S.p.A. 
€ 203.000,00 € 81.200,00 8314386062 

3 
Johnson & Johnson 

Medical S.p.A. 
€ 41.580,00 € 16.632,00 83143903AE 

4 Baxter S.p.A. € 54.500,00 € 21.800,00 8314391481 

5 Baxter S.p.A. € 123.600,00 € 49.440,00 83143957CD 

7 SP MED S.r.l. € 6.000,00 € 2.400,00 83144071B6 

10 Bard S.r.l. € 6.780,00 € 2.712,00 831441584E 

11 Gi.Mi. Medical S.r.l € 220,00 € 88,00 8314418AC7 

15 B.Braun Milano S.p.A. € 1.424,00 € 569,60 8314441DC1 

Totale € 437.104,00 € 174.841,60  

  
PRECISATO che l’importo complessivo delle modifiche contrattuali ammonta a € 174.841,60 

iva esclusa, e dunque, ad € 210.479,31 iva inclusa; 

VERIFICATO      che la contabilizzazione degli oneri derivanti dal presente atto, pari a € 210.479,31 
andrà a valere sull’ esercizio 2024, c.e. 501010311000, Aut. 4;  

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005; 



PROPONE 
 

-di autorizzare modifica, ai sensi dell’art. 106, commi 1 lett. c) e 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei 
contratti relativi ai Lotti 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11 e 15 di cui alla Deliberazione di aggiudicazione n. 1110/2021 
e, per l’effetto, autorizzare la variante in aumento per i Lotti soprarichiamati e per gli importi indicati nella 
sottostante tabella sinottica: 

Lotto Aggiudicatario 
Importo 

complessivo Iva 
esclusa 

Importo variante 
40 % Iva esclusa 

CIG 

2 
Johnson & Johnson Medical 

S.p.A. 
€ 203.000,00 € 81.200,00 8314386062 

3 
Johnson & Johnson Medical 

S.p.A. 
€ 41.580,00 € 16.632,00 83143903AE 

4 Baxter S.p.A. € 54.500,00 € 21.800,00 8314391481 

5 Baxter S.p.A. € 123.600,00 € 49.440,00 83143957CD 

7 SP MED S.r.l. € 6.000,00 € 2.400,00 83144071B6 

10 Bard S.r.l. € 6.780,00 € 2.712,00 831441584E 

11 Gi.Mi. Medical S.r.l € 220,00 € 88,00 8314418AC7 

15 B.Braun Milano S.p.A. € 1.424,00 € 569,60 8314441DC1 

Totale € 437.104,00 € 174.841,60  

 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente, pari a € 210.479,31 sull’ esercizio 2024, c.e. 
501010311000, Aut. 4; 

-di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del 
presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini. 

 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 

VISTO  l’art. 3 del D.lgs. 30/12/92 n. 502 e s.m.i., nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 

VISTA la propria Deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 

LETTA la proposta di Delibera, “Variante in aumento del 40% ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c), 
comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dei contratti riguardanti i Lotti 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11 e 15 
aggiudicati con Deliberazione n. 1110 del 27/07/2021 e avente ad oggetto la Procedura aperta 
telematica ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura di 
emostatici e colle per le necessità dell'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, suddivisa in 15 

Lotti”, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

-di autorizzare modifica, ai sensi dell’art. 106, commi 1 lett. c) e 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei 
contratti relativi ai Lotti 2, 3, 4, 5, 7, 10, 11 e 15 di cui alla Deliberazione di aggiudicazione n. 1110/2021 
e, per l’effetto, autorizzare la variante in aumento per i Lotti soprarichiamati e per gli importi indicati nella 
sottostante tabella sinottica: 

Lotto Aggiudicatario 
Importo 

complessivo Iva 
esclusa 

Importo variante 
40 % Iva esclusa 

CIG 

2 
Johnson & Johnson Medical 

S.p.A. 
€ 203.000,00 € 81.200,00 8314386062 

3 
Johnson & Johnson Medical 

S.p.A. 
€ 41.580,00 € 16.632,00 83143903AE 

4 Baxter S.p.A. € 54.500,00 € 21.800,00 8314391481 

5 Baxter S.p.A. € 123.600,00 € 49.440,00 83143957CD 

7 SP MED S.r.l. € 6.000,00 € 2.400,00 83144071B6 

10 Bard S.r.l. € 6.780,00 € 2.712,00 831441584E 

11 Gi.Mi. Medical S.r.l € 220,00 € 88,00 8314418AC7 

15 B.Braun Milano S.p.A. € 1.424,00 € 569,60 8314441DC1 

Totale € 437.104,00 € 174.841,60  

 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente, pari a € 210.479,31 sull’ esercizio 2024, c.e. 
501010311000, Aut. 4; 



-di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del 
presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini. 

Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

    
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr. Narciso Mostarda o Suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/




           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
       

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 549 / 2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 4 30 10 501010311000   6 110 588,98 6 110 588,62 0,01 0,37 

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

 
    

         

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010311000   DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-04-10T18:19:56+0200




